eventum in Ecclesia græca, post synodum florentinam. In eo concilio latina et græca Ecclesia jam convenerunt: plures et magna inter ipsas contentiones intercesserunt, sed demum concilii decretis omnes acquievere. Hic primo quæro: si nulla ex illis Ecclesiis cedere unquam alteri voluisset, et defuisset papa, qui ut supremus iudex quæstiones voluisset terminare, quomodo schismati remediatum fuisset? Dico præterea: quamvis Græci protunc concilii decreto acquieverint, attamen peto quanto tempore pax ista permansit? Vix ad reditum in Græciam Marci metropolitani ephesini a concilio, ipse iterum suos Græcos ad priscos errores resumendos induxit. Quomodo Marcus alios pervertit, non obstante concilio œcumenico celebrato? Pervertit quidem dicendo quod ex una parte ipsi pontifici parere non tenebantur, eo quod papa non est nisi Romæ patriarcha, ut Græci schismatici tenent; ex alia dicebat concilium non fuisse legitimum: et ita nec pontifici, nec concilio obedientiam præstandam esse concludebat: et sic pariter alii hæretici etiam post celebrata concilia fecerunt,

des conciles. Mais si tous les fidèles tenaient pour certain, comme c'est certain en effet, que le pape est le juge suprême des questions qui concernent la foi, et que ses jugements sont infailibles, on ne verrait plus dans l'Eglise ni schisme ni schismatiques, excepté ceux qui s'obstinent volontairement à combattre des vérités connues. Ainsi, je le répète, ôtez l'infailibilité du pape et sa suprême autorité, et vous n'aurez plus aucun moyen de conviction contre les incrédules.

X. Le pape, nous objecte-t-on, est un homme faillible. Mais, est-ce que les évêques réunis en concile ne sont pas de même des hommes faillibles? On répond que la promesse d'infailibilité n'a été faite qu'aux juges réunis en concile général; mais cette promesse, comment la prouvent-ils? Ce n'est point par l'Ecriture; ce n'est pas non plus par les conciles, excepté celui de Bâle, dont nous avons prouvé évidemment l'illégitimité; ce n'est pas enfin par les enseignements des Pères, puisque les Pères enseignent le contraire. Point du tout, se récrient-ils, l'Ecriture, les conciles et les Pères sont pour nous. Et pour le prouver, ad-

obstinati in suis erroribus persistentes. At si omnes fideles communiter tenerent pro certo (prout revera certum est) papam esse supremum quæstionum fidei judicem, et ejus judicia infallibilia esse, non amplius in Ecclesia adessent, neque schismata, neque schismatici, nisi tantum qui ex mera obstinatione veritatem agnitam oppugnare vellent. Ideo repeto quod, sublata infallibilitate pontificis et ejus suprema potestate, aliud medium ad incredulos convincendos non suppetit.

X. *Dicunt: Papa est homo fallibilis. Et episcopi in concilio congregati nonne etiam sunt homines fallibiles? Respondent quod solis judicibus in concilio generali congregatis infallibilitatis promissio facta est. Sed hoc quomodo probant? non probant scripturis, non probant conciliis (excepto illo Basileæ quod illegitimum fuit, ut a nostris auctoribus evidenter demonstratur); non probant sententiis SS. Patrum, quia Patres sunt contrarii. Nequaquam, exclamant, scripturæ, concilia, Patres pro nobis sunt; et ideo, cum admiratione observo, progrediuntur ad affe-*

mirez leur tactique, ils rapportent comme leur étant favorables ces mêmes textes qui leur sont le plus contraires et qui devraient leur fermer la bouche. Toute leur industrie, dit un savant auteur, consiste à torturer les textes, et à leur faire présenter à force de contorsions le sens qui leur convient, ou à les expliquer par de vaines distinctions tirées de leurs cerveaux pour éluder la vérité; après quoi, ils crient sur les toits que les Pères ont dit ce qu'ils leur font dire, et ils s'attribuent la victoire, en disant pour conclusion : Il est clair, il est prouvé, sans réplique, ni moyen d'en douter, que les décisions du pape ne sont pas irréfragables, et que le concile est au-dessus du pape. Mais si aucun des Pères n'a dit cela, ou s'il a dit justement le contraire, à quoi leur servira-t-il de citer saint Cyprien, saint Jérôme, saint Augustin, saint Grégoire et les autres, tandis que ce que les Pères ont enseigné est précisément le contraire de ce qu'ils voudraient qu'ils eussent dit?

XI. Mais revenons à notre sujet. Supposons qu'un concile se soit assemblé pour la condamnation de quelque hérésie, et que ce concile n'ait été ni convoqué, ni confirmé par le pape;

rendas pro ipsis illas easdem sententias, quæ eis magis obstant, et ora eorum magis obtrudere deberent. Omnis eorum industria, ait quidam doctus auctor, consistit in sententiis tergiversandis, dentibus illas ad eorum sensum trahendo, vel explicando per quasdam vanas distinctiunculas ex eorum cerebris inventas ad veritatem eludendam; et postea clamant et contendunt, Patres dixisse ea quæ ipsi a Patribus dicta fuisse fingunt, atque sic victoriam sibi canunt, concludendo: «Clarum est, probatum est nulla responsio aut dubium remanet, quod pontificiæ definitiones non sunt irréfragabiles, et quod concilium est supra papam.» Sed si hæc nullus Patrum asserit, quid ipsis proderit adducere S. Cyprianum, S. Hieronymum, S. Augustinum, S. Gregorium et alios, cum SS. Patres tradunt oppositum ad ea quæ ipsi velent ut Patres dicerent, sed non dicunt?